

ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ

Bajkalská 27, P. O. Box 12, 820 07 Bratislava 27

R O Z H O D N U T I E

Číslo: 0198/2007/E

Bratislava, 14.3.2007

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. d) a f) v spojení s § 14 ods. 4 a § 12 ods. 1 písm. d) a e) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 2/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie v elektroenergetike a spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, vo veci návrhu na zmenu rozhodnutia č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007, ktorým určil tarify za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre regulovaný subjekt **Východoslovenské stavebné hmoty, a.s., 044 02 Turňa nad Bodvou 654, IČO 31 711 391** na obdobie odo dňa doručenia rozhodnutia do 31.12.2007, takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 4 a ods. 8 písm. c) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. **mení** rozhodnutie č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007 **s účinnosťou odo dňa doručenia rozhodnutia** takto:

na str. 2 v časti I. Všeobecné podmienky sa dopĺňa za odsek 5 nový odsek 6 v znení:

Pevná zložka tarify za distribúciu elektriny za časť fakturačného obdobia sa určí alikvotne podľa počtu dní trvania odberu. Za každý deň fakturovaného obdobia sa vyúčtuje 1/365 súčtu dvanástich mesačných pevných zložiek tarify.

Doterajšie odseky 6 až 7 sa označujú ako odseky 7 až 8.

Ostatné údaje a hodnoty uvedené v rozhodnutí č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007 zostávajú nezmenené.

Odôvodnenie:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) určil dňa 19.1.2007 rozhodnutím č. 0156/2007/E tarify za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre regulovaný subjekt Východoslovenské stavebné hmoty, a.s., 044 02 Turňa nad Bodvou 654, IČO 31 711 391 (ďalej len „regulovaný subjekt“).

Východoslovenská energetika a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice predložila úradu dňa 8.2.2007 pod podacím číslom úradu č. 494/2007 návrh na zmenu (doplnenie) cenového rozhodnutia č. 0023/2007/E zo dňa 5.12.2006. Dňa 16.2.2007 bolo úradom vydané rozhodnutie č. 0171/2007/E, ktorým bolo zmenené rozhodnutie č. 0023/2007/E zo dňa 5.12.2006.

Rozhodnutie č. 0171/2007/E zo dňa 16.2.2007 má vplyv na cenové rozhodnutie č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007 vydané pre regulovaný subjekt. Na základe uvedeného dňom 26.2.2007 podľa § 14 ods. 1 a ods. 8 písm. c) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z.z. v spojení s § 18 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov začal úrad konanie z vlastného podnetu vo veci zmeny rozhodnutia č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007. Túto skutočnosť úrad oznámil regulovanému subjektu listom č. 686/URSO/2007/02 zo dňa 26.2.2007.

Regulovaný subjekt predložil úradu dňa 13.3.2007 pod podacím číslom úradu č. 855/2007 vyjadrenie k oznámeniu o začatí cenového konania z podnetu úradu, v ktorom oznámil, že k zmene rozhodnutia č. 0156/2007/E zo dňa 19.1.2007 nemá žiadne pripomienky.

Ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe mesačného odpočtu elektriny a fakturačné obdobie je zhodné s kalendárnym mesiacom, potom sa fakturuje pevná zložka tarify za distribúciu elektriny v Sk/mesiac a neuplatňuje sa pri vyúčtovaní elektriny bod 6 tohto rozhodnutia. Znamená to, že doterajší systém fakturácie (mesačný odpočet elektriny) pre odberateľov elektriny zostáva nezmenený.

Ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe štvrťročného odpočtu elektriny a štvrťročné fakturačné obdobie je zhodné s tromi po sebe nasledujúcimi kalendárnymi mesiacmi, potom sa fakturuje pevná zložka tarify za distribúciu elektriny 3x Sk/mesiac (ako 3x mesačná zložka tarify za distribúciu elektriny). V prípade, ak tak nie je, potom sa pri určení pevnej zložky tarify za distribúciu elektriny postupuje podľa bodu 6 tohto rozhodnutia.

Ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe ročného odpočtu elektriny, potom sa pri určení pevnej zložky tarify za distribúciu elektriny postupuje podľa bodu 6 tohto rozhodnutia.

Ak sa pripojí alebo odpojí odberateľ elektriny do distribučnej sústavy, potom sa pri určení pevnej zložky tarify za distribúciu elektriny postupuje nasledovne:

- ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe mesačného odpočtu elektriny a fakturačné obdobie je zhodné s kalendárnym mesiacom alebo ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe štvrťročného odpočtu elektriny a štvrťročné fakturačné obdobie je zhodné s tromi po sebe nasledujúcimi kalendárnymi mesiacmi, potom sa postupuje podľa bodu 8 tohto rozhodnutia (doterajší bod 7),
- ak je odberateľ elektriny fakturovaný na základe ročného odpočtu elektriny, potom sa pri určení pevnej zložky tarify za distribúciu elektriny postupuje podľa bodu 6 tohto rozhodnutia.

Úrad na základe uvedeného rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Podľa § 14 ods. 12 zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. proti tomuto rozhodnutiu nie je prípustný riadny opravný prostriedok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom.

Ing. Karol Dvorák
predseda

Rozhodnutie sa doručí:

Východoslovenské stavebné hmoty, a.s., 044 02 Turňa nad Bodvou 654